
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO-FINANZIARIO 

NUMERO :  015 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: QUOTA ADESIONE ANUTEL – ANNO 2020. 
 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno QUATTRO  del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale, Serie generale, n. 295 del 17 dicembre 2019, che testualmente recita: “Il termine per la 
deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2020”; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 06 febbraio 2012, esecutiva ai 
sensi di Legge, il Comune di Villette aderiva all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art.6, dello statuto, dichiarando di obbligarsi all’osservanza del 
medesimo, aderendo con la quota di Tipo A, cioè mediante versamento della quota annuale di 
euro 154,00; 

• Preso atto che, anche per gli anni scorsi è stata rinnovata l’adesione all’Associazione ANUTEL, 
che si è rilevata un valido supporto sia a livello legislativo che burocratico per gli impiegati 
addetti all’ufficio tributi; 



• Preso atto che occorre provvedere al rinnovo dell’adesione a tale Associazione anche per l’anno 
2020; 

• Visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2020 le quote associative che prevedono 
notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione 
preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia 
tributaria; 

• Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

TIPO A  

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 154,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 500,00  

• Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

• Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 

• Copia digitale del quotidiano "Italia Oggi" nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 
1° venerdì di ogni mese). 

• Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

• Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed 
Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti 
dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e 
trasporto); 

• Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a € 229,00 (vers. cartacea) opp. € 169,00 
(vers. digitale); 

• Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore a 229,90 euro + iva 

• Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 Ore + Quotidiano digitale degli Enti 
Locali & della PA a 269 euro + iva  

• Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE a 339 euro 

• Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + 
Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a 369 euro + iva 

• Abbonamento annuale al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a 61 euro + iva 
 

• Preso atto che, le quota associativa risulta confermata rispetto all’anno 2020; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Vista la legge 11.02.1994, n. 109 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 



DETERMINA 

1) Di impegnare la somma di euro 154,00 all’intervento codice 1.2.1.3.2.99 ex cap. 100 del Bilancio 
per il corrente esercizio finanziario, di prossima approvazione, per permettere il pagamento della 
quota associativa dell'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) per l’anno 
2020; 

2) Di liquidare e pagare, senza ulteriori provvedimenti e per i motivi espressi in premessa, 
all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con sede in Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) l’importo di euro 154,00= a saldo quota annuale adesione 
per l’anno 2020; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 154,00= viene finanziata con fondi di Bilancio e 
trova imputazione al codice 01.02-1.03.02.99 ex cap. 100 del Bilancio per l’esercizio corrente, 
di prossima approvazione, ove verrà prevista la sufficiente disponibilità (imp. 22/2020); 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 

********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 040  Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 19 febbraio 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 19 febbraio 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 4 febbraio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 19 febbraio 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


